
SERiF HALiL PASA KÜLLiYESi 

halindedir. O yıllarda m üze olarak gezilebi
liyordu ve ibadete açıktı, ancak cuma dışın
da camide pek namaz kılınmıyordu. 1980'
li yıllarda Bulgaristan'da Türkler' e uygu
lanan baskı ve burada cereyan eden bazı 
olaylardan dolayı külliye kısmen zarar gör
müştür. Cami 2004'te restorasyona tabi 
tutulmuştur. 

Mektep cephesinden daha öne çıkan ca
mi ve medrese avlusuna giriş iki ayrı ka
pıdan sağlanmaktadır. Cami avlusuna ye
di basamaklı bir merdiven ve taçkapı ile gi
rilirken medreseye daha sağdan ve hem
zemin tek kanatlı ahşap kapı ile geçilir. Ca
minin batı duvarı hizasında dokuz hücre
li, revaklı aviulu bir medrese yapısı bulun
maktadır. Revaklı avlunun ortasına şadır
van yerleştirilmiştir. Medresenin kuzeyin
de fevkanl bir kütüphane binası yer alır. 

Yapı, sol tarafı daha fazla olmak üzere av
lu duvarından sokak yönünde çıkma yap
makta, çıkmayı taş kemerler desteklemek
t edir. Binanın üst katı kütüphane, alt katı 
medrese şeklinde kullanılmıştır. Caminin 
güneyinde hazlre, doğu duvarı hizasında 
imaret ve müftülük yapıları bulunmakta
dır. Şerif Halil Paşa, kendisinin de hattat 
olması sebebiyle caminin bitişiğinde tesis 
ettiği medresede hüsn-i hat öğretilmesi

ni vakfiyesinde şart koşmuştur. Rusçuk, 
Eski Cuma ve Niğbolu'daki yapıların kita
belerini yazan birçok hattat Şerif Halil Pa
şa'nın medresesinde eğ itim görmüştür. 

Kütüphanede din, tıp, matematik, Arap 
ve Pars dilleriyle coğrafya konularında 5000 
kitabın olduğu söylenir. Coğrafya kitapları 
arasında günümüzde Sofya Milli Kütüpha
nesi'nde yer alan, 963 ( 1556) yılında Kahi
re'de yazılmış, içinde yetmiş harita bulu
nan Şerif ei- İ drlsl'nin Nüzhetü'l-müştak 
adlı kitabının güzel bir kopyası vardır. 

Külliyede mevcut yapılar düzgün kesme 
taştan inşa edilmiş, medrese kemerlerin
deki aynaların araları üçer sıra tuğla ve 
kesme taştan yapılmıştır. Şadırvan ke
merleri kırmızı-beyaz taş, medrese duvar
ları dıştan tuğla ve taştır. Caminin taştan 
yapılmış , kubbeye geçişi sağlayan sekiz
gen gövdesinin güney-güneydoğu yönün
de iki ve güneydoğu yönündeki destek kub
besinde bir kuşevi vardır. İki katlı kütüp
hanenin avluya bakan güney cephesiyle 
doğu cephesinde üç kuşevi ve kuzey cep
hesinde dokuz adet kuşevi yer almakta
dır. Caminin yanındaki avlu çevresini ku
şatan medresenin dış yüzeyinde de kuşev
leri kalıntıları görülmektedir. Balkanlar'
da klasik Osmanlı mimarisini en güzel şe
kilde yansıtan yapıda mimari özelliklere sa-
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dık kalınarak başarılı bir restorasyon ger
çekleştirilmektedir. 
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Mekke emiri. _j 

932'de (15 26) Mekke'de doğdu. Babası 
Osmanlı idaresi altındaki ikinci emir olan 
Ebu Nümey'dir. İyi bir eğitim alan Şerif Ha
san babasının kendisine ortak emir tayin 

ettiği ağabeyi Ahmed'in 961 'de (1554) ve
fatıyla onun yerini aldı. Ebu Nümey oğlu
nun tayin edilmesi için İ stanbul'a müra
caat etti ; bunun üzerine 22 Şevval 961 
(20 Eylül 1554) tarihli beratla emirlik Şerif 
Hasan'a verildi. Oğluna yardımcı olmak 
amacıyla on yedi yıl daha emirliğini sür
düren Ebu Nümey, Türkçe olarak yazdır
dığı bir arzında hac kafilelerinin güvenlik 
içinde hac farlzasını yerine getirdiklerini, 
oğlu Hasan'ın Haremeyn'in muhafazasında 
büyük gayret gösterdiğini bildirdi (Eme
cen, sy. 1411994], s. 100) . 

Şerif Hasan, babasıyla birlikte emirlik 
görevini yürütürken 964'te ( 1557) Medi
ne'deki Osmanlı askerlerinin kumanda
nı Pir! ile anlaşmazlığa düştüler. Mesele
nin halli için tarihçi Kutbüddin ei-Mekkl'yi 
İstanbul'a gönderdiler, fakat bir sonuç ala
madılar. Ardından Ebu Nümey, vefatma 
kadar bütün işleri Şerif Hasan'a bıraktıy
sa da name ve fermanlarda ismi oğluyla 
birlikte anılmaya devam etti. Koca Sinan 
Paşa'nın 978'de ( 1571 ) Yemen seferi dö
nüşünde hac için Mekke'ye gelişinden son
ra Ebu Nümeyy'in Yemen'de münzev'i bir 
hayata çekilmesiyle Mekke idaresi tama
men Şerif Hasan'a geçti. Şerif Hasan, ba
basının vefatından (992/1 584) sonra emir
lik görevini oğullarıyla ortak şekilde sür
dürdü. Önce büyük oğlu Hüseyin'i, onun 
ölümü üzerine Şerif Mes'ud'u görevlendir
di. Şerif Mes'ud'un vefatının ardından di
ğer oğulları Ebu Talib ile Abdülmuttalib 
emirliği paylaştılar. Ortak emirlikler her 
defasında İstanbul yönetimi tarafından bir 
menşurla onaylanıyordu . 

Kabe hizmetleri Şerif Hasan'ın emirli
ği döneminde aksatılmadan sürdürüldü. 
996'da ( 1588 ) çalınan Kabe'nin anahtarı 
Sinan Paşa tarafından Yemen'de buluna-



rak Mekke'ye gönderildi (Sincarl, lll, 455-

456; Dahlan , s. 57-58) . Şerif Hasan kendi 
bölgesinde asayişi sağlamak için bazı as
keri faaliyetlere de girişti. Necid bölgesin
deki bir isyanı bastırmak amacıyla hareke
te geçip bölgeyi tekrar kendisine bağladı ve 
oraya Muhammed b. Fazl'ı tayin etti. Fa
kat Necid'deki işleri tam yola koyamadan 
3 Cemaziyelahir 1010'da (29 Kasım 160 1) 
burada vefat etti. Cenazesi Mekke'ye gö
türülüp Ma'lat Mezarlığı'na defnedildi. Yir
mi yedi erkek ve yirmi beş (veya on altı) kız 
çocuğu olan, yaklaşık elli yıl Mekke emir
liği yapan Şerif Hasan'dan sonra Mekke 
emirliğini oğlu Ebu Talib üstlendi. Şerif 
Hasan'ın oğullarından Mekke emlri olan 
Füheyd İstanbul'da öldü (ı 020/ı 6 ı ı) 
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İstanbul'da doğdu. Haşim! Zevl Avn sü
lalesinden Şerif Ali Paşa'nın oğlu ve Mek
ke Emlri Muhammed b. Abdülmuln İbn 
Avn'ın torun udur. 1856-1858 yıllarında de
desin in son emirliği döneminde Mekke'
de kaldı. 1858'de İstanbul'a döndü. 1861'
de babasının vefatı üzerine amcası Emir 
Abdullah'ın yanına Mekke'ye gitti. Eğiti
mini burada tamamladı ve 1880'de Zevl 
Zeyd ailesinden Abdülmuttalib b. Galib'in 
emir tayin edilmesiyle İstanbul'a geldi. 
Ekim 1908'de Mekke Emlri Şerif Ali göre
vinden alınarak yerine amcası Abdullah 
Paşa b. Muhammed tayin edildi. Ancak 
Abdullah Hicaz'a hareket etmeden vefat 
edince uzun süredir vezir rütbesiyle Şu

ra-yı Devlet üyeliği yapan Şerif Hüseyin 
Kasım 1908'de Mekke emlri tayin edildi. 
Aralık 1908'de Mekke'ye ulaşan Emir Hü-

seyin'in en önemli görevi, Hicaz demiryo
lunun kullanılmasıyla gelir kaybına uğra
yan bedevlierin isyanını bastırmak ve ha
cıların güvenliğini sağlamaktı. Emir Hüse
yin , hacıların güvenliğini sağlayacak ka
dar askeri destek alamadığı için Ocak 1909'
da istifa eden emir-i hac Abdurrahman Yu
suf'un yerine kardeşi N asır ile oğlu Abdul
lah'ı görevlendirdi ve hacıların emniyetle 
Şam'a dönmesini sağlayıp hem merkezi 
hükümet hem de bedevi kabileleri nezdin
de itibarını arttırdı. 

1909 baharından itibaren vilayet üst dü
zey bürokratlarıyla olan anlaşmazlıkları 
ve özellikle mahalli İttihatçılar'ın çıkardığı 
Şemsü'l-hakika gazetesinin basımı ve içe
riğiyle ilgili şikayetlerini istanbul'a bildiren 
Emir Hüseyin'in kendisine muhalif görev
lileri korumakla suçladığı Vali Fuad Paşa . 

Ekim 1909'da görevden alındı ve yerine 
Bağdat Valisi Şevket Paşa tayin edildi. Şe
rif Hüseyin'in gönderilmelerinde ısrar et
tiği Hasan Mekl<i ve Abdullah Kasım'ın Şu

bat 191 O ara seçimlerinde terfi ederek ay
rılmaları ve Temmuz 1910'da Medine'nin, 
Hicaz vilayetine bağlı bir sancak statüsün
den muhafızlık baki kalmak üzere müsta
kil sancak statüsüne geçirilmesi onu mem
nun etmedi. Bu aşamada İttihat ve Te
rakKi yönetimini karşısına almamakla bir
likte kendi gücünü arttırıcı politikalarına 
devam etti. Medine muhafızının desteği
ni almadan Temmuz 1910'da Kasim böl
gesinin vergilerini toplama gerekçesiyle 
İbn Suud'a karşı bir askeri harekat ger
çekleştirdi. Bu aynı zamanda Kasim böl
gesi kabileleri nezdinde bir güç gösterisi 
anlamına geliyor ve İbn Suud'a değil ken
disine itaat etmelerini istiyordu. 1912 se
çimlerinde İttihatçılar'ın güç kaybına uğ
raması Şerif Hüseyin'in işine yaradı. 

1. Dünya Savaşı öncesinde Şerif Hüse
yin ile İttihat ve TerakKi iktidarı ve bölge
deki temsilcileri olarak Medine muhafızı 
ve Hicaz valisi arasında gerginlik artmak
tayd ı. Osmanlı yönetimi, emiri otoritesi 
Mekke ile sınırlı bir görevli şeklinde gör
me eğilimini ortaya koyarken Şerif Hüse
yin bölgede söz sahibi olduğunu kabul et
tirmeye çalışıyordu. Ocak 1912'de oğlu Ab
dullah'ı Hidiv Abbas Hilmi'nin desteğini al
mak maksadıyla Kahire'ye gönderdi. Bri
tanya temsilcisi Lord Kitchener ile ilk de
fa bu seyahat sırasında görüştüğü belir
tilir. 1912 yılından itibaren İttihatçılar ' ın 
merkezdeki siyasi meseleler üzerinde yo
ğunlaşması Şerif Hüseyin'in bölgede gü
cünü arttırmasını sağladı. 1912 seçimle
rinde iki oğlu Abdullah ile Faysal'ı Mekke 
ve Cidde temsilcileri sıfatıyla Meclis-i Meb-
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'usan'a göndermeyi başardı. 1913'te Asir' e 
yapılan ikinci harekatta başarılı olması Şe
rif Hüseyin'i bölgede daha güçlü hale ge
tirdi. 1. Dünya Savaşı arefesinde Şerif Hü
seyin ile Ocak 1914'te Hicaz vali ve kuman
danlığına tayin edilen Vehib Paşa'nın iliş
kileri iyice gerginleşti. Her ikisi de merke
zin desteğini alarak diğerinin gücünü sı
nırlandırmaya çalışıyordu. Vehib Paşa. Şe
rif Hüseyin'in bağımsız tavırlarından şika
yet ediyordu ve muhtemelen İngilizler'le 
ilişkilerinin de farkındaydı. Temmuz 1914'
te Osmanlı Devleti'ni yıkmayı hedeflediği 
gerekçesiyle emlrin aziedilmesini ve yeri
ne Şerif Ali'nin tayinini istedi. Hatta Şerif 
Hüseyin'in İstanbul'da bulunan ve mebus 
olan oğullarının başşehirden ayrılmala
rına izin verilmemesini bildirdi (Kaya lı, s. 
184). 

Savaş başladıktan sonra Şerif Hüseyin, 
resmi ifadelerinde Osmanlı Devleti 'ne sa
dık kalacağını ve kendisine düşen vazife
yi üstleneceğini belirtti. Bu sırada (Şubat 
1915) Hicaz'da bulunan birliklerin büyük 
çoğunluğu Süveyş'e kaydınldı ve emiri ya
kın takibe alan Vehib Paşa . Üçüncü Ordu'
ya tayin edildiği için bölgeden ayrıldı. Ma
yıs ayında emirin oğlu Faysal, Şam'da Ce
mal Paşa'yı ziyaret edip desteğini tekrar
ladı. Bu ziyaret esnasında Paysal'ın Arap 
ayrılıkçı hareketine mensup bazı kişilerle 
görüştüğü söylenir. Şerif Hüseyin 1 O Tem
muz'da Osmanlı Devleti ve hilafetiiçin des
teğini ilan ederken ardından oğlu Abdul
lah vasıtasıyla İngilizler'le tarihe McMahon
Şerlf Hüseyin mektupları adıyla geçen 
müzakereleri başlattı ( ı 4 Temmuz ı 915-

30 Ocak 1916). Bu arada devletin Arap
lar'dan kurulu askeri birliklerin sayısını art
tırma teşebbüsünü engellemeye çalıştı. Ci
had ilanını desteklemedi ve Hicaz demir
yolunun Mekke'ye kadar uzatılmaması için 
gayret gösterdi. Gelişmelerden rahatsız
lık duyan Osmanlı hükümetinin kendisini 
emirlikten alacağından endişelenerek İn
gilizler'le yaptığı pazarlıklarda Araplar'ın 
Osmanlı Devleti'ne karşı ayaklanması du
rumunda İngiltere'nin kendi krallığını ta
nımasını istedi. Osmanlı Devleti'ne karşı 
İngiltere ile iş birliği kararı alındı ve muh
temel Arap krallığının sınırları belirlendi 
(kuzeyde Mersin , Adana hattından itiba
ren Birecik, Urfa. Mardin, Midyat ve İran 

sınırın a, doğuda Basra körfezinin aşağı
sından iran'a, güneyde Aden hariç Hint 
Okyanusu'na, batıda Kızı ldeniz ve Mer
sin'e kadar olan topraklar). Şam protoko
lü diye bilinen bu mutabakat Şerif Hüse
yin tarafından İngilizler'e aktarıldı; bu çer
çevede yapılan görüşmeler anlaşma ile so-
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